
SEGUNDA-FEIRA, 08 DE OUTUBRO DE 20126 CADERNO 2

PORTARIA Nº. 727/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 445259

PORTARIA Nº. 727/2012, DE 04 DE OUTUBRO DE 2012.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por lei;
CONSIDERANDO os termos do memorando nº. 031/2012 – RH/
DAF, de 01/10/2012;
R E S O L V E:
INTERROMPER por necessidade de serviço, a contar de 
28/09/2012, o gozo de férias da servidora ROSSANE DO 
SOCORRO MENDES DE SOUSA PINTO, matrícula nº. 57196033/1, 
Assistente Administrativo, concedidas através da Portaria nº. 
631/2012, de 30/08/2012, publicada no DOE nº. 32.233, de 
03/09/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 445303

PORTARIA: 731/2012
Objetivo: com o objetivo de fazer a medição das obras do SAA 
(PAC 1, PAC 2/FUNASA E OGE).
Fundamento Legal: Decreto nº 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Placas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571967911/JOÃO LUIZ DIAS ALBUQUERQUE (Gerente) / 2.5 
diárias (Completa) / de 08/10/2012 a 10/10/2012<br
Ordenador: MARCIO GODOI SPINDOLA

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 445308

PORTARIA Nº. 687/2011-ARCON-PA/CAF DE 
05/10/2012.

O Diretor Geral da – ARCON-PA, usando das atribuições.
RESOLVE:REVOGAR, a partir de 25/09/2012, a Portaria nº 
070/2011, publicada no D.O.E nº 31845, de 01/02/2011, que 
cedeu o servidor ALFREDO AUGUSTO VIEIRA BARROS, matrícula 
8044775/3, ocupante do cargo de Técnico em Regulação de 
Serviços Públicos IV, para a Companhia de Saneamento do 
Estado do Pará - COSANPA, com ônus para o órgão de origem. 
II – CEDER, o servidor, ALFREDO AUGUSTO VIEIRA BARROS 
matrícula 8044775/3, ocupante do cargo de Técnico em 
Regulação de Serviços Públicos IV, para o Núcleo Administrativo e 
Financeiro – NAF, com lotação na Secretaria Especial de Estado de 
Infraestrutura e Logística para o Desenvolvimento Sustentável, 
com ônus para o órgão de destino, a partir de 25/09/2012 até 
ulterior deliberação.III - Os efeitos desta Portaria retroagirão à 
25/09/2012.ANTONIO BENTES DE FIGUEIREDO NETO.Diretor 
Geral

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 445346

PORTARIA Nº. 672 /2012-ARCON-PA/CAF DE 
26/09/2012.

O Diretor Geral da – ARCON-PA, usando das atribuições;
Considerando os termos do Concurso Servidor Nota 10 do Estado 
do Pará-2012;
RESOLVE:
SUBSTITUIR a servidora Christina Ribeiro Santos, matrícula 
54188342/1, pela servidora Maria do Socorro Neves Prado, 

matrícula nº 319568/1, Portaria 625/2012  ARCON-PA, de 
06/09/2012, publicada no DOE 32.238 de 11 de setembro de 
2012.ANTONIO BENTES DE FIGUEIREDO NET. Diretor Geral da 
ARCON-PA.
 Reepublicada por incorreção no doe 32.256 de 05/10/2012

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 444872
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 441572

Termo Aditivo: 14
Data de Assinatura: 27/09/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Em face de acréscimo e decréscimo de quantitativos, 
fi cam ajustadas as Planilhas do Contrato, o decréscimo de R$91,78 
(noventa e um reais e setenta e oito centavos), alterando o valor 
atual do contrato de R$24.476.381,48 (vinte e quatro milhões, 
quatrocentos e setenta e seis mil, trezentos e oitenta e um reais e 
quarenta e oito centavos), para R$24.476.289,70 (vinte e quatro 
milhões, quatrocentos e setenta e seis mil, duzentos e oitenta e 
nove reais e setenta centavos) correspondendo a 0,0002% .
Contrato: 102
Exercício: 2008
Contratado: CONSÓRCIO CMT-CR
Endereço: SAUS Quadra 5 Bloco N Lote 2, Bairro: Asa Sul, 07
CEP. 70070-913 - Brasília/DF
Telefone: 0000000000
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 444936

Modalidade: Concorrência Naciona
Número: 9/2012
Objeto: Contratação de escritório especializado no campo jurídico 
para prestar serviços profi ssionais de advocacia preventiva e 
contenciosa com prestação judicial, extra judicial e de orientação 
e assessoramento na área trabalhista, com atuação no TRT da 
8ª Região, incluindo os Tribunais Superiores - STF e TST, visando 
atender aos processos e casos inerentes à Companhia de 
Saneamento do Pará - COSANPA.
Entrega do Edital: Pelos sites (www.cosanpa.pa.gov.br) e (www.
compraspara.gov.br).
Observação: Dúvidas e esclarecimentos no site (licitacoes@
cosanpa. gov. pa.br) ou pelo fone: (91)32028558
Responsável pelo certame: LUIZ GUILHERME ANDRADE LOPES
Local de Abertura: Av. Magalhães Barata, nº1201, Bairro de São 
Brás, Belém/PA
Data da Abertura: 23/11/2012
Hora da Abertura: 09:00
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 444957

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 25/09/2012
Vigência: 26/09/2012 a 24/11/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do prazo contratual por mais 60 
(sessenta) dias.
Contrato: 116
Exercício: 2012
Contratado: ATHAYDE E SILVA SERVIÇO DE ENGENHARIA LTDA 
EPP
Endereço: Tv Mauriti, Bairro: Telégrafo Sem Fio, 474
CEP. 66083-000 - Belém/PA
Telefone: 9132447597
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 444976

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 05/10/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Retifi cação do Nome da Empresa na Introdução 
do Contrato. Onde se lê: INSTRUMENTO PARTICULAR QUE 
ENTRE SI FAZEM COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ E A 
EMPRESA INSTITUTO BRASILEIRO PARÁ CIDADÃO. Leia -se: 
INSTRUMENTO PARTICULAR QUE ENTRE SI FAZEM COMPANHIA 
DE SANEAMENTO DO PARÁ E A EMPRESA INSTITUTO PARÁ 
CIDADÃO.
Contrato: 114
Exercício: 2012
Contratado: INSTITUTO PARÁ CIDADÃO
Endereço: Tv WE-30, Bairro: Cidade Nova, 131
CEP. 67133-130 - Ananindeua/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 445098

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 27/09/2012
Vigência: 28/09/2012 a 27/09/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do prazo contratual por mais 12 (doze) 
meses.
Contrato: 61
Exercício: 2011
Contratado: QUALIÁGUA SERVIÇOS EM HIDRÔMETROS LTDA.
Endereço: R Ferreira Cantão, Bairro: Campina, 31
CEP. 66015-280 - Belém/PA
Telefone: 9132226688
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 445139

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 04/10/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Retifi cação da cláusula Quarta do contrato que 
trata do valor contratual, passando a constar o seguinte valor: 
R$488.999,94 (quatrocentos e oitenta e oito mil, novecentos e 
noventa e nove reais e noventa e quatro centavos).
Contrato: 43
Exercício: 2012
Contratado: CONSTRUTORA J.S.S. LTDA.-ME
Endereço: Dez, Bairro: Nova Marabá, A1
CEP. 68513-090 - Marabá/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 444924

CONTRATO: 25
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de serviços de Agenciamento de Viagens, 
compreendendo: reserva, emissão, remarcação e entega de 
passagens aéreas para todo o Território Nacional.
Valor Total: 82,684.80
Data Assinatura: 28/09/2012
Vigência: 08/10/2012 a 07/10/2013
Pregão Eletrônico: 4/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
16482132027930000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: NORTE TURISMO LTDA
Endereço: Tv Pe Prudêncio, 43B
CEP. 66010-150 - Belém/PATelefone: 9132244151
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 444846

Errata da Portaria nº 01124, de 05 de setembro de 2012, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32.238, de 11 de 
setembro de 2012, referente ao ITEM I:
ONDE SE LÊ: ÁREA DE 911,2263ha; LEIA-SE: ÁREA DE 
911,2167ha.
Belém(Pa), 05 de outubro de 2012.
Carlos Alberto Lamarão Corrêa
Presidente

PORTARIA Nº 01243, DE 04 DE OUTUBRO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 445332

O Presidente do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe confere o artigo 5º, alíneas “g” e “k” da Lei 
Estadual n. 4.584, de 08 de outubro de 1975, e
CONSIDERANDO que o Decreto – Lei n. 2.375, de 24 de 
novembro de 1987, atribui expressamente aos Estados-membros 
a faculdade de promover a arrecadação de terras públicas 
devolutas de seu domínio, observando, no que couberem, as 
disposições do art. 28 da Lei n. 6.383, de 07 de dezembro de 
1976;
CONSIDERANDO que o Instituto de Terras do Pará – ITERPA é o 
Órgão executor da política fundiária do Estado do Pará em tudo 
quanto se referir às suas terras devolutas, a teor do art. 2º da 


